Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 2

заседания Ученого совета

от 21 марта 2024 г.

Всего членов совета – 19

Присутствующих – 18

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение Порядка начисления стимулирующих выплат работникам

Института «Академия строительства и архитектуры»

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

2. О рекомендациях к подготовке учебных изданий в ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского»

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

3. О ходе профориентационной работы с учащимися средних

общеобразовательных школ

Докладывает: Ангелюк Илья Павлович – заместитель директора по

молодежной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры».

4. Обсуждение Положения о дисциплинарной комиссии Института

«Академия строительства и архитектуры»

Докладывает: Ангелюк Илья Павлович – заместитель директора по

молодежной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры».

5. Об организации работы Студенческого научного общества Института

«Академия строительства и архитектуры»

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры».

6. Об утверждении дополнительных общеобразовательных и

профессиональных программ повышения квалификации

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

7. Утверждение СУОС ВО по направлению подготовки 07.03.01

Архитектура

Докладывает: Сидорова Виктория Витальевна – заведующий кафедрой

градостроительства.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

Бахтина Александра Сергеевича о Порядке начисления стимулирующих

выплат работникам Института «Академия строительства и архитектуры».

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой технологии, организации и

управления строительством – Цопа Наталья Владимировна; заведующий

кафедрой строительных конструкций – Родин Станислав Владимирович.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Направить рассмотренный Порядок начисления стимулирующих

выплат работникам Института «Академия строительства и архитектуры» на

доработку ввиду наличия замечаний и предложений по совершенствованию.

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

Бахтина Александра Сергеевича о соблюдении рекомендаций по подготовке

учебных изданий в ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им.

В.И. Вернадского»

ПОСТАНОВИЛИ: с целью совершенствования учебно-методической

работы заведующим кафедрами ознакомить ППС с положениями

рекомендаций по подготовке учебных изданий в ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет им. В.И. Вернадского».

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодежной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Ангелюка Ильи Павловича о подготовке к профориентационной

работе с учащимися средних общеобразовательных школ. Формирование

системы сотрудничества Института «Академия строительства и архитектуры»

с образовательными организациями и абитуриентами позволит привлечь

талантливую и заинтересованную молодежь, а также будет способствовать

популяризации образовательных программ Института «Академия

строительства и архитектуры» и продвижению бренда ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Скоординировать работу всех кафедр Института «Академия

строительства и архитектуры» в сфере профориентации;

2. Руководству Института «Академия строительства и архитектуры»

обеспечить ответственным за профориентационную работу сотрудникам

взаимодействие с абитуриентами, представителями школ, образовательных

центров, интернет-порталов и другими заинтересованными лицами,

связанными с данным направлением деятельности;

3. Подключить к профориентационной работе с учащимися средних

общеобразовательных школ Совет обучающихся Института «Академия

строительства и архитектуры»;

4. Заведующим кафедрами предоставить до 02.05.2024 г. информацию о

проделанной профориентационной работе с учащимися средних

общеобразовательных школ по форме: охват средних общеобразовательных

школ, ожидаемые результаты.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодежной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Ангелюка Ильи Павловича о необходимости формирования

положения и состава дисциплинарной комиссии Института «Академия

строительства и архитектуры», где должны быть прописаны состав, задачи и

функции Дисциплинарной комиссии Института «Академия строительства и

архитектуры» по наложению дисциплинарных взысканий на обучающихся

Академии за нарушение Устава Университета и других внутренних

организационно-распорядительных и нормативных документов Академии и

Университета, невыполнение обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также с целью

профилактики данных явлений.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института «Академия строительства и

архитектуры» – Меннанов Эльмар Меджидович; заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры» – Бахтин Александр Сергеевич; заведующий кафедрой

технологии, организации и управления строительством – Цопа Наталья

Владимировна.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского» о разработке

типового положения о Дисциплинарной комиссии структурных

подразделений ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им.

В.И. Вернадского».

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Ветровой Натальи Моисеевны об организации

работы Студенческого научного общества (далее СНО) Института «Академия

строительства и архитектуры». СНО «Строительство и архитектура»,

объединяет студенческий научный актив Института «Академия строительства

и архитектуры». Деятельность СНО Института «Академия строительства и

архитектуры» осуществляется на основании Положения о Студенческом

научном обществе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный

https://science.cfuv.ru/wp-content/uploads/2021/09/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D0%A1%D0%9D%D0%9E-%D0%A4%D0%93%D0%90%D0%9E%D0%A3-%D0%92%D0%9E-%D0%9A%D0%A4%D0%A3-%D0%B8%D0%BC.-%D0%92.%D0%98.-%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE.pdf
https://science.cfuv.ru/wp-content/uploads/2021/09/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D0%A1%D0%9D%D0%9E-%D0%A4%D0%93%D0%90%D0%9E%D0%A3-%D0%92%D0%9E-%D0%9A%D0%A4%D0%A3-%D0%B8%D0%BC.-%D0%92.%D0%98.-%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE.pdf
https://science.cfuv.ru/wp-content/uploads/2021/09/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D0%A1%D0%9D%D0%9E-%D0%A4%D0%93%D0%90%D0%9E%D0%A3-%D0%92%D0%9E-%D0%9A%D0%A4%D0%A3-%D0%B8%D0%BC.-%D0%92.%D0%98.-%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE.pdf

университет имени В.И. Вернадского». Основная информация о СНО

«Строительство и архитектура»:

1. Научный руководитель СНО Института «Академия строительства и

архитектуры» – профессор Ветрова Наталья Моисеевна;

2. Председатель СНО Института «Академия строительства и

архитектуры» – Тюнюков Иван Анатольевич (СМИ-а-о-231);

3. Секретарь СНО Института «Академия строительства и архитектуры» –

Богуцкая Анна Юрьевна (С-б-о-231);

4. В состав СНО Института «Академия строительства и архитектуры»

входят следующие секции: «Строительные материалы и изделия»,

«Строительные конструкции», «Основания и фундаменты», «Технологии,

организация и управление в строительстве», «Природопользование и

техносферная безопасность», «Градостроительство» «Инженерные сети»,

«Цифровые технологии», «Инженерная и художественная графика».

5. Цель СНО Института «Академия строительства и архитектуры» -

подготовка и проведение обучающимися научных исследований по

актуальным проблемам строительства, архитектуры, природопользования и

экологии.

ПОСТАНОВИЛИ: заведующим кафедрами предоставить секретарю

СНО Института «Академия строительства и архитектуры» до 01.04.2024 г.:

1) информацию о научных руководителях секций СНО Института

«Академия строительства и архитектуры»;

2) информацию о составе и тематике исследований научных секций

СНО Института «Академия строительства и архитектуры»

3) внести предложения в план мероприятий СНО Института

«Академия строительства и архитектуры» на 2024 г.

Результаты голосования – единогласно.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» Акимовой Эльвиры Шевкетовны об

утверждении дополнительной общеобразовательной программы

«Интенсивная подготовка к вступительным испытаниям творческой

направленности по предмету «Графические построения» на 28 часов.

Разработчики: Митрофанова С.А. – к.т.н., доцент кафедры геометрического и

компьютерного моделирования энергоэффективных зданий Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.

Вернадского»; Глухий Л.В. – старший преподаватель кафедры

геометрического и компьютерного моделирования энергоэффективных

зданий Института «Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительную общеобразовательную программу «Интенсивная подготовка

https://science.cfuv.ru/wp-content/uploads/2021/09/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D0%A1%D0%9D%D0%9E-%D0%A4%D0%93%D0%90%D0%9E%D0%A3-%D0%92%D0%9E-%D0%9A%D0%A4%D0%A3-%D0%B8%D0%BC.-%D0%92.%D0%98.-%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE.pdf

к вступительным испытаниям творческой направленности по предмету

«Графические построения» на 28 часов.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» Акимовой Эльвиры Шевкетовны об

утверждении дополнительной общеобразовательной программы

«Интенсивная подготовка к вступительным испытаниям творческой

направленности по рисунку» на 32 часа. Разработчик: Ермакова Е.С. –

старший преподаватель кафедры геометрического и компьютерного

моделирования энергоэффективных зданий Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительную общеобразовательную программу «Интенсивная подготовка

к вступительным испытаниям творческой направленности по рисунку» на 32

часа.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» Акимовой Эльвиры Шевкетовны об

утверждении дополнительной общеобразовательной программы «Обучение

рисунку объемной архитектурной композиции» на 36 часов. Разработчики:

Сидорова В.В. – канд.арх., доцент, заведующий кафедрой градостроительства

Института «Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»; Рябова М.Г. – доцент кафедры градостроительства

Института «Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»; Живица В.В. – старший преподаватель кафедры

градостроительства Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительную общеобразовательную программу «Обучение рисунку

объемной архитектурной композиции» на 36 часов.

Результаты голосования – единогласно.

СЕДЬМОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заведующего кафедрой градостроительства

Сидоровой Виктории Витальевны о подготовленном образовательном

стандарте высшего образования Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный

университет имени В. И. Вернадского» – бакалавриат по направлению

подготовки 07.03.01 Архитектура. Образовательный стандарт высшего

образования, самостоятельно устанавливаемый Федеральным автономным

государственным образовательным учреждением высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»,

представляет собой совокупность обязательных требований при реализации

основных профессиональных образовательных программ высшего

образования – программ бакалавриата по направлению подготовки 07.03.01

Архитектура, соответствующий требованиям федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования – бакалавриата по

направлению подготовки 07.03.01 Архитектура, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования РФ от 8 июня 2017 года № 509

(ред. от 08.02.2021 года).

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт высшего

образования Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» по направлению подготовки 07.03.01 Архитектура.

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова